3

Дело № 5-83-70/2021

91MS0083-01-2021-000103-60

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт.Советский

         17 февраля 2021 г.

Мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Людмила Анатольевна, рассмотрев материалы административного дела, которые поступили из ОМВД России по Советскому району о привлечении к административной ответственности:

Шайдерова Дмитрия Владимировича, паспортные данные паспортные данные, не состоящего в зарегистрированном браке, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

по ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

установил:

29 января 2021г. в 01 час 38 минут по адресу: Республика Крым, Советский район, п.Советский, ул.Черноморская, д.45 Шайдеров Д.В. употребил наркотическое средство путем курения сигареты без назначения врача, согласно справки о результатах химико - токсилогических исследований от 08 февраля 2021г. №262 у Шайдерова Д.В. обнаружена 11-нор-?-9-тетрагидроканнабиноловая кислота, димедрол, метадон. Своими действиями Шайдеров Д.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

Шайдеров Д.В. в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся.

Согласно ч.1 ст.6.9 КоАП РФ - потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Заслушав пояснения привлекаемого, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу о том, что вина Шайдерова Д.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами:

 - протоколом об административном правонарушении № РК 252048 от 12 февраля 2021 года (л.д.2);

 - письменными объяснениями Шайдерова Д.В. от 12 февраля 2021 года (л.д.3);

 - копией прокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 61АК №610298 от 29 января 2021г. (л.д.8);

 - копией акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 61АА139387 от 29 января 2021г. (л.д.9);

 - копией бумажного носителя с результатом освидетельствования Шайдерова Д.В. на состояние алкогольного опьянения (л.д.10);

 - копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 61АМ 410966 от 29 января 2021г. (л.д.11);

 - копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 42 от 29 января 2021г. (л.д.6);

 - копией справки о результатах химико-токсилогических исследований № 262 от 08 февраля 2021 (л.д.7);

 - справкой на физическое лицо (л.д.13);

 - рапортами.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела.

Таким образом, действия Шайдеров Д.В. необходимо квалифицировать по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, как потребление наркотических веществ без назначения врача.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Шайдерова Д.В., его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность за совершенное правонарушение.

Изучением личности привлекаемого Шайдерова Д.В., судом установлено, что он не состоит в зарегистрированном браке, индивидуальный предприниматель.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Шайдерова Д.В., является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Шайдерова Д.В., не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, обстоятельств, влияющих на наказание, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа, предусмотренном санкцией ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

Согласно ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Принимая во внимание наличие достаточных данных, свидетельствующих о факте потребления Шайдеровым Д.В., наркотических средств без назначения врача, считаю необходимым, в соответствии с требованиями ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ и в порядке, установленном Правительством РФ (Постановление Правительства РФ № 484 от 28 мая 2014 года), возложить на Шайдерова Д.В., обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением им наркотических веществ, в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии», обратившись к врачу-наркологу ГБУЗ РК «Советская районная больница» Советского района Республики Крым.

Руководствуясь статьями 4.1, 6.9, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

признать Шайдерова Дмитрия Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г.Симферополь, ул.Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, получатель – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35652000, единый казначейский счет №40102810645370000035, казначейский счет 03100643350000017500 лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, БИК 013510002, КБК 82811601063010009140.

Разъяснить Шайдерова Дмитрия Владимировича, что в случае неуплаты административного штрафа в срок он будет привлечен к административной ответственности в соответствии со ст.20.25 КоАП РФ.

Обязать Шайдерова Дмитрия Владимировича пройти диагностику, профилактические мероприятия, в связи с потреблением наркотических средств в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии», обратившись к врачу-наркологу ГБУЗ РК "ФМЦ" Городская больница, в течение месяца с момента вступления в законную силу настоящего постановления.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья: подпись

Л.А. Ратушная